de futuro. de qua si. pr. de tar. q̄ h̄mōi copula  
aut sit effectu formicario. a tunc ē mortale p̄cēm  
nec facit v̄tū m̄mōmū s̄ tantū p̄fūptū.  
Aut affectu maritali. a tūc p̄sonē a sūt ignare  
uris a ecclāstice v̄uetudis: a tūc non ē p̄cēm  
mortale Aut nō sūt ignare: a tunc ē p̄cēm mor  
tale maxime i locis illis vbi ecclie p̄hibitio cōi  
ter seruat Tn. s. tho. dicit simpliciter sponsaz  
excusari a pecō si credes sponsū velle v̄sumare  
m̄mōmū admittit eū. nisi aliq̄ signa exp̄ssa  
appareat fraudis. sicut si sūt multū distantis  
v̄dicois l̄ q̄ptum ad nobilitatē l̄ q̄ptum ad for  
tunā vel aliud signū appareat.

De. iiiij. p̄nci  
pati qñ ad v̄iugal sit p̄cēm mortale. Res. pe  
pa. qñ cūq̄ voluptas q̄ritur p̄ter p̄d̄cōs ca  
sus. s. i quib⁹ ē mortale: tūc sp̄ ē veniale. In spā  
tiū aut nōt. vi. casus in q̄bus ē ad v̄iugal veni  
alis tantū. Prīm⁹ qñ cūq̄ p̄cedit aliq̄ deordia  
tio rōis. s̄ nō tanta sic in predēcis casib⁹. puta  
petē tpe sacro. a si appetit⁹ sit ad delcācōem: ḡ  
uis ē culpa Si ad lubrīciū l̄ infirmitatē suā cō  
est sibi osci⁹ l̄ oscia veniale. attn virx v̄tingit q̄  
in p̄cipiūs dieb⁹ nō est ḡue p̄cēm fm lv. v̄en.

Sed s̄ petere cā delectacōis infra lites sp̄ ē ve  
niale. sic cōmedē p̄ter voluptatē Qd̄ em̄ cib⁹  
ad salutē hois hoc coit⁹ ad salutē ḡnis hūam̄  
vt aug⁹ dicit. a ē m. iiij. di. xxix. m littera. c⁹

97

Tercius petere causa fornicacionis vitande in se  
s. sic quod cognoscit vice ratione causavitande in se for-  
nicacionis quod quis possit aliter vitare: si magis vult  
isto modo delectabili vitare: quod alio modo non dele-  
ctabili vel penali. puta quod a domando carnem  
vel fugiendo alio modis sortiavel non loquendo solus  
cui sola. Et si ergo posset faciliter vitare: si magis vult  
cum voluptate quam sine ista: tunc peccat in malis  
ter. quod preferet voluptate carnis absortente ra-  
tionem. a quod seruat vsum rationis a eoque attingit  
ad finem. Sicut si homo ficiens per eum satisfacere  
vel succurrere necessitatibus natu ratione bibens vnum lim-  
phatū minus delectabile non ledet caput et eli-  
git statim extinguere ficium cum vino forti quod est  
magis delectabile. quod mebriat eum in totum vel  
in parte peccat non tantum rore finis sed rone medij  
incompetentis. Et quod quis sic petere debetum ca-  
fornicationis vitande in se ut dictum est fit venia-  
le: non tamen contrahere hac intentione est veniale.  
Et differt iste tertius modulus multum a quarto  
qui est meritorius supratactus. s. iiiij. Quartus  
est quod fit causa infirmitatis vitande. quod quis enim  
vtriusque seorsum licet appetere: non tamen unum pro-  
ter alterius. quod ista cauda non est istius vituli. Ro-  
nem deinde assignat etiam thoro. m. iiii. quod talis quod  
sanitate per id quod ad hoc non est ordinatum sicut  
quod sacramentum baptismi tantum ad salutem

**T**corpalem queret. Quintus est si quoniam incepit per  
terre vel reddere bona intentione: postea mutet in  
fencorem: ita quod nunc vellet ista libidinem propter  
se etiam si quidem actu hoc cogitaret ex hora decisi  
omnis sevis quoniam non habet voluntatis rationis. Sertus quoniam cunctis  
aliud intendat quod ad quod ordinatur contingit. vel ad  
plem vel ad reddendum debitum. hec de pe. Plus  
res alios casus habentur. inter dictiores quoniam est mortale  
vbi sepe est male. c. iij. etiam s. viij. istius est.  
De reddendi debito vel indebito. ca. xvij.

**D**unc de sedo principali videlicet de reddendi  
debito contingenti per non debito. Pro eius in  
telleci fuit. s. tho. pe. pa. a dicitur oes the  
ologos tenendum est per regula quod contingit debitu per  
tentia et per debito: immo etiam per sacro reddi  
endum est. siue petant expesse siue interpretatiue.  
quod non refert quo quis voluntate suam exprimat ver  
bis a facias. a marie infirmiori vasculo in hoc  
opportendum est. quod recubundus est mulieri petere.  
Ita quoniam intentione siue causa solonis pereande  
siue voluptatis habende. nec hoc est reddere gladiis  
furioso. sed magis ne incidat in danabiles cor  
ruptelas. sic in theothomia uxor militis negat  
frustram eius impunitum: a negante ingulauit. et re  
uersa ad viam dixit. tu fecisti. quod facere coegeristi

9  
¶ **A**lia autem super osuit se iumento. Vñ. viij. et B. c.  
ijij. Concupiscētie venereoꝝ quibusdā mſaias  
faciunt: mſi dissuadēdo cessare faciat ab exac-  
tōe alteri ḡingū. Qd tñ non cum multa instan-  
tia faciendū est. Et h̄ec mſi aī duos menses a  
matri moniū consumatum qñ licet intrare mō-  
steriū. De quo habes. S. c. xiiij. y. iiij. vſq. ix. Rō  
autē dicatorꝝ duplex est. Prima qd sicut seruus  
est in p̄tātē dñi; sic yñus ḡingū in p̄tātē alteri  
us quo ad reddicōem debiti. qd vir nō h̄z p̄tā-  
tein corporis ſui; ſed mulier vt dī a. choy. viij. S;  
seruus tenet ex neccitate precepti dño ſuo red-  
dere debitum ſeruitutis: ergo yñus ḡingū te-  
net ex neccitate precepti alteri reddere debi-  
tum. **S**ecunda rō. Sicut est ḡtra iusticiā alie-  
num accipe mūto dñio. ita est coī iusticiam  
alienū petēti non reddere: mſi ḡtra hoc legitima  
exceptio haberetur. Sed primū est p̄tātē mōr-  
le: ergo a. fm. Sed corpus yñus ḡingū est res  
alterius qñtum ad actū mēm onij. fm illud  
pri. choy. viij. Vir non h̄z p̄tātem corporis ſui;  
ſed mulier: mſi habeat legitimā cauſā negan-  
di. Ex quibus patet qd magna peccata coniu-  
ges incurunt: ſibi mutuo in debito imobediē-  
tes. nam rapīmā faciunt. a mſip alteri occasi-  
onē adulterij tribuūt. Idcirco clamaturbi ſu-  
pra apls. Nolite fraudari mūicem. ſed qd nō

sp oportet obedire: subiungit exceptioem nisi  
forte ex os̄isu ad tpus. vt vacatis orationi. Et  
iter reuertimini in id ipsum ne temptet vos sa-  
than as ppter incontinentiam vestram. Sunt  
aut̄ sex casus in quib⁹ a precepto reddendi debi-  
ti q̄s excusat. Primo de lepra de q̄ dicit s. tho.  
q̄ licet teneat sanus leprose iugis reddere de-  
bitum: nō tū tenetur ei cohitate. q̄ non ita ci-  
to inficitur ex coitu sicut ex cohitatione. Rō  
autē quare tenetur reddere est q̄ melius ē na-  
tus. prohibetur vti iure suo q̄uis malū ex hoc  
alteri pueniat t pale maxime si timeat sibi pe-  
niciū spūale. puta incidere in adulterium. q̄  
leprosi ppter interiorē calorem dicunt multū  
appetere actum illū. Debet aut̄ s̄m c̄m opini-  
onē a alianū ppe domū leprose iugis manē.  
Non tū tenetur sanus vt p. pa. dicit reddere  
debitum: si ex hoc sibi immineat periculū mor-  
tis vel infirmitatis. vnde dicit. tenendū est q̄  
nec reddere nec cohitate tenet: nisi supposito  
neat sano periculū infec̄ōis Quo supposito lo-  
quunt iura ex. de diu. lepro. c. ii. Utq; autem  
ex reddicōe debiti immineat periculū infec̄ōis:  
querendū ē a medicis. a eis credēdū. vnuſquis  
enī in arte sua sapientē. Eccl. xxxviii. Dicit aut̄

Medicisq; viro accedēti ad mulierē; leprosa īm  
 minet p̄babilit̄ p̄iculū īfectōis multoma  
 gis q̄ mutiei si īgnoscat a viro leproso. quic  
 quid tñ de hoc sit: non v̄ideſ dubiū q̄ qñ muli  
 er ē īfecta vltima specie lepre. si leomina ī m̄ q̄ ē  
 tanta īfectio q̄ p̄tes corp̄is frustatiꝝ decidūt  
 ppter qd̄ nō videtur q̄ mulieri sic īfecte tene  
 at vir debitū redē. q̄ redē dendo vir posset eua  
 derē p̄iculū Secund⁹ casus est de p̄iculo p̄sonē  
 q̄ nō tenet quīs redē. nisi salua cōſtentia s̄b  
 iecti. sicut natura. Primo retinet nutritiue et  
 augmentatiue potēc̄is grā subiecti quā mīni  
 stret generatiue grā speciei. Imminet aut ex  
 multo coitu p̄iculum Vñ p̄bs de longitudine  
 q̄ brevite. c. v. dicit q̄ sperma ampli⁹ emissuꝝ  
 desiccat. a senescūt tales cito. ppter qd̄ mulus  
 longioris vite est equo a fin o ex quib⁹ ge  
 nit⁹ est. Et semelle masculis. si coitū sint mas  
 culi. ppter qd̄ p̄sseres masculi breuioris vi  
 te sūt semellis. Si aut īfirm⁹ vel vulnerat⁹ sit  
 quīs a coit⁹ mortalis sibi esse posset: nec redē  
 te tenet. Et ex isto principio dicit aliq. p̄babili  
 ter q̄ sivir fur est incorrigibil⁹ ppter qd̄ v̄xor  
 quotidie p̄clitatur cū eo ad mortē erga iusti  
 ciā q̄ p̄t fugere a eū relinquē ne moriat cū eo  
 sicut et de naufragio cōi liceret ei soli euadere  
 si posset. nec tenere cum eo sponte mergi. *Hec*  
 n. iii.

pe. de pa. Vnde ec<sup>c</sup> Hugo sup. iij. notat. Si mu  
lier p<sup>b</sup>abilititer timet deprehendi cū viro suo fure  
qui ē in nemore. a non audet vēnire ad eū. vel  
si timet p<sup>b</sup>abilititer q<sup>b</sup> vir o<sup>p</sup>pellat eā ad eundū  
secū in surto faciendo: non tenet ire ad eū; vt  
soluat ei debitū. vt habes. c. xv. f. ix. Terci  
us casus est de impotēcia ppter quā quis ex  
cusat q<sup>b</sup> impossibiliū sūmū iura non ē aliq<sup>o</sup> obli  
gatio siue sit ppter actū precedente. quod tñ in  
muliere locū non h<sup>z</sup> vel raro. siue ppter alia;  
causā: ita tñ q<sup>b</sup> si ppter culpā suā peccauit red  
dendo se impotentem. afflictione m<sup>b</sup>discretare l  
p<sup>m</sup>ā imputat sibi si ppter h<sup>m</sup>ōi aliq<sup>o</sup> incidet i  
damnabilem corruptelaz. vñ nec viro mūgē  
da ē tam g<sup>u</sup>is p<sup>m</sup>ā q<sup>b</sup> sit impotēs reddere debi  
tum v<sup>r</sup>ori inuēcule feruēti. puta ieuumā vīgi  
lie que deficcat sperma. nec econūso o<sup>p</sup>ulendū  
est v<sup>r</sup>ori facere tam graues p<sup>m</sup>as vt redbat  
deformis viro suo vel q<sup>b</sup> sit i maciem vel p<sup>m</sup>iciē  
sue prolis vel impedimentum o<sup>p</sup>ceptus. nec ec  
tenet vir vt calidis vt sit potens. h<sup>z</sup> sufficit q<sup>b</sup>  
se non faciat impotentē Quartus casus ē ra  
tione formicatis. q<sup>b</sup> vt Ray. awil. dicunt. s<sup>f</sup>or  
micens incontinenti omissio adulterio ipse co  
mittens amittit ipso iure ius petendi debitu<sup>r</sup>  
licet nō statim pdat semp talis ius quo alter  
tenetur reddere sibi debitū. q<sup>b</sup> vīz formicatio ē

104

occulta sic q̄ probari non p̄t. Si em̄ formicacō  
esset notoria. tunc nec reddere nec exigē d̄; deb  
bitum ille q̄ innocentis est nisi reus p̄mā; relit  
agere. a nisi m̄ casib⁹ certis quos ponūt dōcto  
res in quib⁹ formicatio vel adulteriū nō dīnor  
tiat iudices. Hec de Ray. a glo. vide de hoc sup  
e. xv. p totū. ymmo dicit magm̄ et multi q̄ si  
pro certo vror scit q̄ marit⁹ ei⁹ formicat⁹ ad  
ulteriat⁹ ē. ec̄ sib⁹ testes quib⁹ hoc pbare p̄t. n̄  
tenet ei reddere debitum. etiam si non ē ab eo  
propter formicacōnem p s̄mā sepata. si ipsa  
vult atinere Idē dicit q̄ si mulierū firmiter di  
ctet oscia q̄ marit⁹ eius cogat eā ad mortale  
fixenerit ad eā m̄ leđū vel alibi non tenet ve  
nire ad eū pro reddendo debito. q̄ dīu sibi hoc  
dictet oscientia non erronea. Notat preterea  
pe. pa. di. xxxv. q̄ triplex formicatio inter cōni  
ges p̄t exurgēs. carnalis. spūalis. a m̄natura  
lis de carnali quo ppter eā quis possit dimit  
tere aliū dictu; ē. De spūali puta q̄n̄ quis inci  
dit heresim iudaismū vel ydolatriā; à pagani  
num idem dicendu; ē sicut de formicacō carnali  
li dictu; est. nisi q̄ ppter vimicam formicacō; car  
nalem quis potest tale; dimittere s; ppter spi  
ritualez non sic si se relit corrigere. De nāli idē  
dicendu; est q̄s de carnali. que m̄naturālē ex  
tendit adviciu; zodomitici a ad pollutionem

ex ordinaria cu alio l cu alia omissem. Et idem di-  
cuit quidam pe pa approbat de oī pecō contran-  
turā pbat p. xxi. q. iij. meretrices vbi dicit q  
noī mechie oīs illicito cubito atq isto qmē  
broū nō legittim⁹ usus intelligi d; Vn qz me-  
chia simplex cā est diuocē sufficiens. cu fit e  
qualiter. ym mo grauior mechia in oī pecō co-  
tra naturam. qz in adulterio prie dicto. Ideo  
si alter agat in membro cu altero innaturali  
posteriori vel polluit se ppijs manib⁹. Idem ē  
effectus sic de simplici mechia. Et fundans ista  
in verbo xp̄i qui ob causā formicacōis uxorez di-  
mittere posse determinauit. Quint⁹ casus ē  
racōe votū vt si de licentia alteri⁹ iugis facit ro-  
tum de castitate amodo seruanda. Simplex in  
qz vel solempne votū qz extinc perdit ius peten-  
di nec reddere tenet. vt supra. c. xiiij. s. viij. pa-  
tuit. Sextus ē racōe loci put s. c. xvij. s. viij.  
de temporibus in quib⁹ continencia m̄dicit  
iugib⁹. Ca. xvij.

**D**e tertio prīncipali vīz de tpiib⁹ in quī  
bus continencia iugib⁹ etiā m̄ducitur  
Mōndū qz ad hoc fūt. v. tpa. Prīmū  
tpe sacro nō licet petere debitū. puta tpiib⁹ p  
fessionum. ieumi orum. q festorum Vn ex ob.  
xix. Non appropinquetis uxoribus vestris di-  
cit tñ pe pa. qz non ē pecc̄m mortale sed veniale

159

nisi committetur contemptus nimius. ita etiam quod  
aperte tps si de proprie pisset non absimilarentur. quod si  
erit furari tpe sacro non mutat spem: ita nec de  
bitus in omnius petere tpe sacro. Sepe tamen est an  
nexa irreuerentia sive irreligio. in transparens co  
llegato voluptati vacantiis ex quo a graue  
remale a morte sepe committitur. Unde prius dyabolus  
gregari narrat de omnius quod vita carnis illecebribus  
non abstinentibus in nocte; in crastino ad ecclesiam  
dedicandam cum reliquijs beati sebastiani martiri  
vis remens cum aliis: a dyabolo arrepta fuit.  
Hoc tamen non cogit quod illud fuerit mortale. quod etiam  
aperte perditionem male tradidit quis satanum. Un  
de etiam prolixa a leone occisus est. Non enim in anima  
perditionis accipit nisi per mortalem in corpore sic.  
Reddere vero cum displicentia tpe quantumcumque  
sacro nullum perditionem est quod debitum est a necessarium  
ex quo vobis ab exacto expesci non potest. Sed in  
terciu est tps quod est post acceptum proprium et tpe  
ptum. de quibus dictum est supra. c. xviij. iij. quod  
ut per pauperem dicitur sp est perditionem petere debitum; ut tri  
quidam inter tpe acceptus et perditus. quod etiam bruta  
dissent. Elephas autem ad impugnatam non accede  
dit. Nam si quis ad impugnatam accedat et per spem  
opprimat puerum aiatur; sit irregularis. quod si da  
bat operam rei illicite non sibi imputatur ad penam que  
quod ex eo sequitur. Quod est tpe purgacionis omnis

post p<sup>t</sup>um infra. xl. dies. vix q<sup>uod</sup> m<sup>er</sup>et*ci* testa  
mentorum ad. xl. vel. lxx. mulier avit*u* thoro  
sicut a templo absimebat cerimoniale fuit  
ideo hodie nō ligat. Vnde sicut mulier in no  
ua lege statim post p<sup>t</sup>um sine mōre posset ec  
clesiam intrare; nec debet phibeti. Si autē ex re  
nerato evoluerit abstimere: deuotio eius non  
est improbanda. Ita si statim post p<sup>t</sup>um ale  
uter petit debitū: non est mōre sed remale. Et  
indecens est q<sup>uod</sup> non abstineat a cōsortio viri  
q<sup>uod</sup> dū absteat ab ingressu templi. Primū p  
tabat ex de purific. post p<sup>t</sup>um. c. v. Ergo post p<sup>t</sup>  
um in puerperio non est p<sup>t</sup>am mōre q<sup>uod</sup> time  
tur de egritudine vxoris. Ad puerperam igitur  
accedere erat phibitum lege mosay ca. hodie  
tū non phibetur templū m<sup>er</sup>gredi. q<sup>uod</sup> a emoro  
issa tetigit fimbriā vestimenti xp̄i. vt; vbi su  
pra de purifi. post p<sup>t</sup>um. aī in decretis. d. v. ad  
eius cubitum. nihilominus tū ibidē phibe  
tur vir ad eā accedere. nō autē de necessitate: nī ad  
mortis vel agguacōis infirmitatis. hec p<sup>e</sup>. pa  
dū ē. vñ di. idē p<sup>e</sup>. Si m<sup>n</sup>alis a accidentis sit  
flux<sup>u</sup> a quo mulier dī emoroissa: nō interdi  
petitio vel redditio. q<sup>uod</sup> qnī est infirmitas perpe  
tuā vel nimis hūturna: piculosū eēt iugatis

aliquibus phibere. Tunc etiam mulier conceipe  
 non potest in quosdam unde non timet proli. Ideo  
 tunc est remale petere: cum non spectur ples nisi pro  
 ter formicatio emittendam se vel in alio. ut ta  
 dictum est scilicet c. xvij. v. Si autem sit naturalis in men  
 se a quo a menstruata dicitur: abhuc non videtur r  
 morale scienter petere vel reddere. Unde mulier si  
 sine scandalo viri se potest excusare: dicitur: subfuge  
 re. Alter non peccat cum dolore reddendo simbo  
 num venturam per debet. sed dicitur quod exigere scien  
 ter est morale: moti auctoritatibus auctoritatis supra  
 allegatis c. xviij. v. Et de isto leui. xvij. ad ma  
 liorem quam menstruum patitur non accedes. Sed dicitur  
 per paupertatem illa opinio non videtur vera. quod non est  
 maior timor de infestatione plus typis menstruorum  
 quam de lepre. tunc autem petere non est morale: ergo  
 nec nunc. unde alb. a paupertate soluit argumentum.  
 venientia per debet. Sextum est de typis quoniam licet hinc  
 vel non hinc nuptias: non dico debito reddendo  
 vel exigendo. quod de isto supra dictum est c. xiij. vij  
 Tribus enim typis celebritas nuptiarum inter  
 dicta est. Primo benedictio nuptialis. secundo festum con  
 ingens nuptialis propter lascivias quae tunc sunt. Et  
 pariter ratione di. paupertate. ut supratactum est. Vide  
 ductio solemnis quam aliquam per nuptias fit de demo  
 pnum ad dominum viri interdicti. in qua etiam multe  
 insolentie sunt istis typis discordates. Sunt autem

illa tria tpa inclusiue a dñica p̄ma aduent⁹  
vsc⁹ ad octauas ep̄bie inclusiue. a inclusiue  
a septuagesima vsc⁹ ad octauas pasche. a do-  
mīna ante ascensionē exclusiue vsc⁹ ad octa-  
uas penthecostes exclusiue. Tn q̄ suetudo ē  
optima legū interpres. ideo seq̄nda ē terre cō-  
suetudo de p̄ncipio a fine exclusiue vel inclusi-  
ue dictor⁹ festor⁹. Nec festu⁹ oīm sc̄rum nec  
assump̄cōis beate virginis. nec q̄d cuiusq; ab  
t̄ps ieiunio n. p̄cessiōnū. festor⁹; nec ann⁹ p⁹  
mortē interdic̄t̄ nisi tria tpa supradicā. Vnde  
sicut alijs t̄pibus petere debitum nō es̄; mō  
le nec forte veniale; sic nec cōlōbre cui⁹ non sit  
expresse prohibitum. Sed hijs tribus t̄pibus  
es̄set mōle nuptias celebrare ppter exp̄ssam  
phibitionem licet non eēt mōle debitum pe-  
tere a iūge rite prius tenet̄ cā: ut supra late-  
dictū ē. Et sic de lepra morali dixisse sufficiat.

Explicit tractatus de morali lepra fratris  
Johannis m̄der sacre theologie professoris or-  
dīnis predicatorum. Impressus autem p̄ me  
Conradum Homboich. a admissus ac appro-  
bat⁹ ab alma vniuersitate Coloniēn. ad lau-  
dem et honorem dei qui est benedictus in secul-  
la. Amen. . . . . . . .